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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje veřejnosti málo známou formu dobrovolnictví,

kterou je předvýchova vodicích psů pro osoby se zrakovým postižením. K tomuto

představení dochází na pozadí srovnání dvou servisních organizací občanské společnosti,

přičemž jedna sídlí v České republice a druhá ve Spojených státech amerických. Tyto

organizace tak vychází každá z jiné občanské společnosti, avšak mají určité styčné body,

ve kterých si jsou podobné. V závěru práce jsou pak představeny výsledky, které byly

zjištěny v rámci kvalitativního výzkumu pomocí rozhovorů, dokumentů, ale také

zúčastněného pozorování přímo ve zkoumaných organizacích.

Klíčová slova: dobrovolnictví, občanská společnost, servisní organizace, vodicí pes

ABSTRACT

This master thesis introduces a form of volunteering which is not well known to the

public, so-called puppy raising of guide dogs for the visually impaired. This phenomenon

is introduced on the background of a comparison of two civil society service organizations,

one based in the Czech Republic and the other in the United States of America. These

organizations both come from a different type of civil society but have many similarities as

well. At the end of this thesis, the results found through qualitative research are presented,

where these data were gained through interviews, documents, but also by participatory

observation directly in the respective organizations.

Key words: volunteering, civil society, service organization, guide dog
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1. ÚVOD

Dobrovolnictví. To je fenomén, který má v občanské společnosti hluboké kořeny,

jedním z příkladů může být sousedská výpomoc. Specifickou formou tohoto fenoménu, tak

typického pro občanskou společnost, je předvýchova vodicích psů pro osoby se zrakovým

postižením. Tato forma dobrovolnictví je široké veřejnosti poměrně neznámá, ale přesto,

nebo možná také právě proto, je i tak potřebná. Ve většině zemí světa začíná výcvik

vodicího psa pro osoby se zrakovým postižením tak, že se dané štěně narodí, odchová, a ve

dvou měsících věku je předáno dobrovolníkovi, který jej má následujících asi dvanáct

měsíců v péči. Úkolem takového dobrovolníka je položit štěněti pevné základy ve všem, co

bude v budoucnu, při výkonu svého povolání, potřebovat. Úkolem dobrovolníka je ale

nejenom plnění úkolů a samotná výchova. Úkolem dobrovolníka je také zahrnout štěně

láskou – aby ji štěně mohlo dávat, musí ji nejprve čerpat. V každém vodicím psovi tak

tluče srdce jeho předvychovatele. Také v tomto je tato forma dobrovolnictví tak specifická.

Člověk se pouští do dobrovolné činnosti, aniž by dopředu, nebo alespoň při výkonu této

práce, věděl, pro koho tuto práci vykonává a komu tím tak pomáhá, a zda ji také

nevykonává zbytečně – štěně totiž může být z různých důvodů z výchovného programu

také vyřazeno.

Díky tomu, že jsem sama tuto činnost vykonávala, a má cesta začala nápadem

právě na Katedře studií občanské společnosti, kam jsem se svým svěřencem také docházela

na přednášky, a také díky tomu, že nyní, jako trenér vodicích psů, mám možnost tyto

dobrovolníky sledovat při jejich práci, při jejich radostech i při jejich smutcích, ze všech

těchto důvodů jsem se rozhodla pro psaní mé diplomové práce zvolit právě toto téma, aby

se více rozšířilo povědomí o těchto dobrovolnících, kteří jsou v ulicích často schovaní

právě za těmi ,,roztomilými pejsky s pracovními vestičkami’’. Myslím, že je potřeba tuto

záslužnou práci více přiblížit veřejnosti.

Protože jsem však v kontaktu s trenéry a jinými pracovníky z mnoha organizací z

různých koutů světa, chtěla bych, aby tato práce byla přínosná také pro tyto lidi, kteří jsou

často sami dobrovolníky, neboť práce v sociálních službách není stále v mnoha zemích

dostatečně finančně ohodnocena. Proto jsem se rozhodla pro srovnání přístupu k

dobrovolníkům, k jejich řízení, vztahu ke komunitě, k jejich motivaci stát se

předvychovatelem a v této činnosti pokračovat. K tomuto srovnání bude využito dvou

různých zemí, a sice České republiky a Spojených států amerických. Jako zástupce těchto

zemí jsem si vybrala organizace Guiding Eyes for the Blind a Mathilda. Tyto organizace

bude možné srovnávat díky tomu, že jsou to obě servisní organizace občanské společnosti
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zabývající se výcvikem vodicích psů, přičemž sídlí v zemích se stejným státním zřízením

(demokracií), mají stejný způsob získávání vodicích psů (vlastní chov a předvýchova), a v

neposlední řadě díky tomu, že jsou obě členy Mezinárodní federace vodicích psů, díky

čemuž musí obě plnit stejné normy. Předpokladem, se kterým v tomto textu budu pracovat,

je ten, že v organizaci, která má z historie plynoucí odlišnou podporu ze strany komunity,

neziskového sektoru a společnosti jako celku (Guiding Eyes for the Blind), bude způsob

řízení a motivace dobrovolníků profesionálnější než v organizaci Mathilda, ve které také

předpokládám nižší míru komunitní angažovanosti. Vzhledem k tomu, že v této práci bude

využit kvalitativní výzkum, konkrétně design případové studie, považuji tento vzorek

organizací za dostatečný.

První část této diplomové práce bude věnována teoretickému rámci, ve kterém

představím základní pojmy pro lepší orientaci čtenářů v předkládaném tématu. Jako první

bude vysvětlen termín občanské společnosti a rozdíly mezi občanskou společností v České

republice a ve Spojených státech. Dále bude popsán pojem dobrovolnictví, včetně jeho

opětovného srovnání ve zkoumaných zemích. Dalšími pojmy, které budou v teoretické

části práce vysvětleny, jsou komunitní pojetí dobrovolnictví, řízení a motivace

dobrovolníků, ale také předvychovatelů, jakožto specifické formy dobrovolníků.

Druhá část této práce pak bude věnována metodologii výzkumu, ve které bude dále

rozebrán zejména cíl této práce, kterým je zejména snaha o uchopení fenoménu řízení a

motivace specifické formy dobrovolníků ve dvou organizacích občanského sektoru v

hlubších souvislostech, V této část práce pak budou také představeny zkoumané

organizace, výzkumné otázky, ale take výzkumný design, který bude použitý při tvorbě

empirické části této práce. Ve zmíněné kapitole jsou uvedeny další náležitosti výzkumu,

jakými jsou výběr vzorku, technika sběru dat a metody jejich analýzy. Tato část pak bude

uzavřena důležitým zamyšlením se nad možnými limity výzkumu a budou zde také

předloženy etické zásady, které budou při výzkumu dodržovány.

Empirická část této práce pak bude věnována samotnému výzkumu v daných

organizacích, kde se zaměřuji na způsob, jakým jsou tito klíčoví pracovníci vedeni,

motivování k dobře odvedené práci, ale také kontrolování, aby se předcházelo chybám ve

výchově, které pro ,,kariéru‘‘ vodicího psa mohou být fatální.

V záávěru této diplomové práce pak budou představeny výsledky daného zkoumání

a ukázání rozdílů a podobností v systému řízení dobrovolníků, v jejich motivaci i

komunitním charakteru v oblasti předvýchovy vodicích psů pro osoby se zrakovým

postižením v těchto dvou organizacích zkoumaných v této diplomové práci.
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2. KONCEPTUÁLNÍ RÁMEC

2.1. Občanská společnost

Definice občanské společnosti, občanského, nebo chcete-li třetího, sektoru (a

v literatuře najdeme i spoustu dalších názvů) není vůbec jednoduchá, stejně tak, jako není

její definice jednotná a neexistuje jedna, na které se shodnou všichni autoři. Například

Skovajsa (2010) považuje za občanskou společnost ,,… prostor jednání a sdružování mezi

rodinou, trhem a státem, zahrnuje řadu organizací. Spolky, nadace a církve nebo školy a

muzea zřízené jako obecně prospěšné společnosti jsou jen některé z příkladů organizací

patřících do občanské společnosti. Kromě této organizované části má občanská společnost

také část neorganizovanou, do níž patří např. Neformální společenství a sítě, veřejná

shromáždění a demonstrace a v neposlední řadě také samotní občané.” (Potůček citován in

Skovajsa a kol., 2010, s.30-31) Jiní autoři pak za občanskou společnost považují například

,,…sumu institucí, organizací a jednotlivců, kteří se nachází mezi rodinou, státem a trhem,

a ve kterém se dobrovolně spojují, aby se přibližovali společnému zájmu.‘‘ (Anheier, 2005,

s.56)

Organizace, které jsou předmětem zkoumání této diplomové práce, se každá

nachází na jiném kontinentu a v kontextu jiné občanské společnosti, nebo také občanského


[…]


mají na starost pouze dobrovolníky samotné. Kromě toho má také jasný způsob přijímání

dobrovolníků a pravidla komunikace s těmito dobrovolnými pracovníky jsou jasně daná a

formalizovaná. Díky těmto rysům se v Guiding Eyes for the Blind velmi blíží modernímu

způsobu řízení, takzvanému ,,work-place‘‘ modelu, ve kterém jsou dobrovolníci řízení

podobně jako placení zaměstnanci, přičemž je k nim i podobně přistupováno. Naproti tomu

v organizaci Mathilda neměli formalizované přijímací řízení svých dobrovolníků. Jejich

zaměstnanci, kteří mají v péče nejen předvychovatele, ale i další práci v této organizaci,

týkající se například klientů či administrativy, také nedostávali tak důkladné proškolení co
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se řízení a motivace dobrovolníků týče. jako v porovnávané organizaci Guiding Eyes for

the Blind. Způsob řízení dobrovolníků v této organizaci se tedy vice blížil modelu ,,home-

grown’’. I přes tyto odlišnosti se však zdá, že dobrovolníci příliš velký rozdíl ve svých

pocitech, které se týkají jejich řízení, nepociťovali. Přestože v organizaci Mathilda nemají

vyčleněného pracovníka pouze pro předvýchovu, dobrovolník tento nedostatek nemohl

poznat, neboť, stejně jako v organizaci Guiding Eyes for the Blind, byli předvychovatelé

rozděleni do skupin a bylo o ně dobře pečováno. Největší rozdíl byl pak v čase, který

dobrovolníci museli věnovat přípravě na příchod štěněte k nim domů a samotnému

výcviku štěněte, avšak způsoby řízení dobrovolníků byly vidět spíše uvnitř organizace, vně

se příliš neprojevovaly, díky čemuž byli dobrovolníci v obou organizacích spokojeni.

Se spokojeností dobrovolníků v těchto organizacích pak mimo jiné souvisí také

jejich motivace. Tato práce se zabývala jednak motivací předvychovatelů k účasti na této

dobrovolnické činnosti, kdy se, možná překvapivě, ukázalo, že motivací většiny

respondentů nebylo ani vylepšení vlastního životopisu, ani dobrovolnictví na nátlak okolí,

a z velké části ani pomoc někomu jinému, jak se objevovalo v odborné literatuře. Největší

motivací dobrovolníků totiž byly vlastní potřeby – potřeba mít psa či jej pořídit dětem

apod. – zjednodušeně řečeno. Jako přidružené motivace pak dobrovolníci také uváděli

pomoc nějakému člověku, avšak hlavními motivacemi byly ty výše uvedené, tyto pak byly

pro zástupce obou zkoumaných organizací obdobné. Motivace dobrovolníků k setrvání v

organizaci a pokračování v činnosti se pak ve zkoumaných organizacích téměř nelišila –

obě organizace se snažily dobrovolníky motivovat tak, jak bylo v jejich podmínkách

možné, a na tuto motivaci byl kladen velký důraz. Zajímavostí může být to, že organizace

Mathilda se své dobrovolníky snažila velmi ,,vtáhnout do děje’’ ve smyslu edukace o

životě osob se zrakovým postižením, zatímco organizace Guiding Eyes for the Blind se

velmi snažila o to, aby dobrovolníci byli v převýchově úspěšní, přičemž oba tyto přístupy,

jak se zdá, napomáhají tomu si tyto dobrovolníky udržet.

Poslední výzkumná otázka se týkala komunit v souvislosti se zkoumanými

organizacemi a jejich dobrovolníky. Bylo zjištěno, že ani jedna z místních komunit, ve

kterých se zkoumané organizace nachází, neměla příliš velký zájem o zapojení se do

fungování těchto organizací, nebo o spolupráci s nimi. O trochu větší zájem panoval ze

strany amerických občanů, avšak rozdíl nebyl příliš velký. Zajímavým zjištění pak ale byl

fakt, že dobrovolníci v obou organizacích tvoří tzv. zájmové komunity, kdy se lidé sdružují

na základě společného zájmu, kterému se věnují ve volném čase. Tato komunita pak tvoří

jakousi auru kolem obou organizací, přičemž organizace si ji tvoří sami, čemuž přispívá k
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aktivaci svých dobrovolníků, a ti pak tuto komunitu dále rozvíjejí, jako v jakémsi kruhu či

cyklu. Nedochází tak k příliš velkému sbližování se mezi dobrovolníky samotnými, ale k

tomu, že ,,žijí pro tu svou organizaci’’, díky čemuž jsou ochotni se i věnovat fundraisingu

a dalším podpůrným aktivitám.

Bylo zajímavé sledovat, jak se dvě odlišné organizace v odlišných podmínkách

občanského sektoru vzájemně liší, ale také v čem jsou si v přístupu ke svým

nepostradatelným dobrovolníkům podobné. Tato práce také přinesla závěry, které mohou

být užitečné malým i větším organizacím, které v tomto oboru teprve začínají, nebo chtějí

svůj dobrovolnický program vylepšit. Námětem pro další zajímavý výzkum by mohla být

například kvantitativní komparace dat o těchto dobrovolnících, ale zejména pak výzkum,

který by se zabýval těmi, jež v takovýchto organizacích pracují – v organizaci Mathilda se

totiž vyskytl skrytý fenomén dobrovolnictví, kdy trenérky, které zde cvičí vodicí psy, mají

na starost nejen dobrovolníky – předvychovatele, ale také administrativu, chov, a v

neposlední řadě také péči o klienty organizace. Placeny jsou přitom pouze za výcvik, vše

ostatní vykonávají v rámci dobrovolnické práce, která je však nezbytná k tomu, aby se z

malého štěněte dokázal vyklubat dospělý pes, který svému nevidomému pánovi pomůže se

v dnešním světě lépe orientovat a dosáhnout tak větší či úplné samostatnosti.
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