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(1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2

Tématem diplomové práce je způsob řízení dobrovolníků – předvychovatelů vodicích psů v organizacích
občanské společnosti. Téma je zdůvodněno v úvodu jako nový pohled na málo zkoumanou oblast
dobrovolnictví, tj. předvýchovu vodicích psů pro osoby se zrakovým postižením. Teoretičtější zarámování
tématu chybí.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2-3

Teoretická část obsahuje všechny podstatné koncepty a modely pro následný empirický výzkum a plní
tedy roli základního konceptuálního rámce. Studentka zde vychází z české i zahraniční literatury. Přehled
o literatuře k tématu není velmi široký, ale pro zakotvení práce v odborné literatuře je postačující.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 2-

Práce zkoumá fungování dobrovolnictví ve dvou organizacích, které mají totožný cíl, ale každá působí
v jiné zemi (ČR a USA). Země ani občanská společnost v ČR a USA však nejsou předmětem srovnání,
protože tomu neodpovídá výzkumný design. Spíše vytváří interpretační kontext. Studentka si stanoví čtyři
hlavní výzkumné otázky: (1) Jak se liší způsob řízení dobrovolníků v oblasti předvýchovy vodicích psů
pro osoby s těžkým zdravotním postižením v organizaci Mathilda (ČR) a v Guiding Eyes for the Blind
(USA)? (2) K jakému modelu řízení dobrovolníků se více blíží v organizaci Mathilda a v organizaci
Guiding Eyes for the Blind (work-place model x home-grown model)? (3) Jak se liší motivace
dobrovolníků (…)? (4) Tvoří dobrovolníci z organizací Guiding Eyes for the Blind a Mathilda nějaký
druh komunity? Spolupracují zkoumané organizace občanské společnosti s místní komunitou?
Výzkumných otázek je možná příliš mnoho a otázky na vztah s komunitou jsou zvoleným výzkumným
designem obtížně zkoumatelné.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 2-

Studentka zvolila výzkumný design případové studie a pro výzkum využívá postup triangulace: rozhovory
s informátory (celkem 13 rozhovorů), analýzu dokumentů organizací a pozorování. Je škoda, že analýza
dokumentů nebyla více systematická, ale jinak vzniká poměrně detailní popis dobrovolnictví v těchto
organizacích. Studentka data analyzovala ve vztahu k výzkumným otázkám a výsledky přehledně
prezentuje. Popis výzkumného postupu je odpovídající, studentka se zamýšlí nad metodologickými
volbami. Uvítala bych v textu více a lépe zvolených citátů (neopakovat řečené, nepoužívat citáty pro
sdělení faktů, ale spíše pro sdělení pohledu informátora a nahlédnutí do jeho či jejího světa). Ocenila bych
také hlubší analýzu a více snahy dávat významné kategorie do vztahů; celkově by mohla být analytická
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část delší.

Kvalita závěrů práce 2

Studentka v závěrečných částech práce odpovídá na stanovené výzkumné otázky. Stanovené cíle naplnila.
V práci ukazuje, že podoba řízení dobrovolníků je v obou organizacích do velké míry podobná, protože to
vyplývá z nároků specifické činnosti, které se dobrovolníci věnují. Přesto je dobrovolnictví v české
organizaci více neformální a na rozdíl od amerického případu odpovídá „domáckému“ modelu
dobrovolnictví. Zajímavým postřehem je to, že americký systém klade důraz na štěně jako určitý produkt
a zapojení dobrovolníků vede profesionálně k tomuto cíli, kdežto v české organizaci zůstává větší důraz
na dobrovolníka a jeho vztah se štěnětem. Je škoda, že se více těchto zjištění a postřehů nepodařilo
vypíchnout v závěrech.

Práce se zdroji 2

V seznamu zdrojů jsou 2 odborné publikace (dostupné online) uvedeny pod nadpisem „webové stránky“,
což není správné.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2-

Práce je přehledná a dobře strukturovaná, i když na s. 18 se objevuje část o řízení dobrovolníků v kapitole
věnované motivacím. Místy by textu velmi prospělo jeho strukturování na výstižné odstavce (někde je
totiž text na celé stránce bez odstavce). Práce je dobře napsaná, i když po jazykové stránce je třeba
vytknout drobné a ne časté gramatické chyby.

Celková známka před obhajobou: 2

Na práci oceňuji výběr tématu, který koresponduje s vlastní činností studentky (což studentka
reflektuje). Práce přináší vhled do oblasti servisního dobrovolnictví, které obvyklému pohledu na
dobrovolnictví uniká. Na práci oceňuji míru detailu a postřehy, které vychází z výborné
obeznámenosti studentky s touto oblastí dobrovolnictví nejen u nás, ale i v zahraničí.

Otázka pro obhajobu:

1. U představení organizací, které jste zkoumala, mi chybí jejich důkladnější zasazení do širšího
kontextu organizací provozujících stejné služby v dané zemi. V textu se tím zabýváte, ale bez
hlubšího průzkumu. Dalo by se nějak víc strukturovaně a systematicky určit, kam vaše
zvolené organizace patří v rámci „krajiny“ výcviku vodicích psů v dané zemi (v USA v rámci
státu?).

2. Jak souvisí větší formalizace řízení dobrovolníků v americké organizaci s její velikostí?

V Praze dne 24. 9. 2020

………………………………………………. Podpis vedoucí práce